.

Desfăşurarea evenimentelor revoluţionare din Bucovina a fost condiţionată
atât de evoluţia evenimentelor din Imperiul Habsburgic cât şi de desfăşurarea
revoluţiei în spaţiul locuit de români. Pe acest fundal, „creat de seismul
revoluţionar"7 , la Cernăuţi, în 8/20 mai 1848, a avut loc o mare adunare a
bucovinenilor, la care au participat reprezentanţi ai clerului, boierimii liberale,
ţărănimii, orăşenilor şi ai minorităţilor etnice8

. Adunarea l-a ales ca preşedinte pe
Doxachi Hurmuzachi şi a dezbătut principalele revendicări ale populaţiei

Bucovinei.